Дело № 1-231/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2018 года

г. С м о л е н с к

Заднепровский районный суд города Смоленска Смоленской области РФ

в составе: председательствующего судьи ДВОРЯНЧИКОВА Е.Н., при секретаре Фрейман М.А., с участием: гособвинителя - ст. помощника прокурора Заднепровского района г.Смоленска Агаркова В.Е., адвоката Веселовской Т.А., подсудимого ФИО25., рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.3 ст.163 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО25 виновен в вымогательстве, совершенном под угрозой применения насилия, уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени не позднее чем ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) по инициативе неустановленного в ходе предварительного расследования лица (далее по тексту приговора Первый Соучастник), совместно с другими, неустановленными органом предварительного расследования, соучастниками, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, с целью извлечения материальной выгоды путем совершения вымогательств - то есть незаконного получения денежных средств под угрозой применения насилия, уничтожения или повреждения имущества, - была создана организованная преступная группа. 

Первый Соучастник совместно с другими неустановленными лицами разработал общую схему совершения преступлений. Руководство и организацию совершения преступлений, осуществление организационных и управленческих функций, разработку планов и схем функционирования, направления деятельности преступной специализации, ее цели и задачи, систему подчиненности участников, четкое распределение ролей и функциональных обязанностей между участниками группы, меры конспирации, контроль и координацию действий участников, аккумулирование всех незаконно полученных группой денежных средств и их распределение в виде вознаграждения между участниками преступной группы вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, используя личный непререкаемый авторитет осуществлял Первый Соучастник возложил на себя. 

Позднее, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) в состав созданной преступной организованной группы были вовлечены и другие лица - далее по тексту именуемые, как Второй Соучастник, Третий Соучастник, Четвертый Соучастник, Пятый Соучастник и Шестой Соучастник, а также ФИО25 и другие неустановленные в ходе следствия лица.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, Второй Соучастник, реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды преступным путем, преследуя цель получения максимального преступного дохода, возглавил руководство и организацию устойчивой, сплоченной, организованной преступной группы, уже сознанной ранее Первым Соучастником, а также осуществление организационных и управленческих функций, разработку планов и схем совершения конкретных преступлений, направление деятельности, цели и задачи преступной группы, систему подчиненности участников группы, четкое распределение ролей и функциональных обязанностей между участниками, меры конспирации, контроль и координацию действий участников, аккумулирование всех незаконно полученных денежных средств и их распределение между участниками в виде вознаграждения. Второй Соучастник был избран всеми остальными участниками преступной группы в ходе общего сбора в офисе под условным названием «

<

данные изъяты>», находящимся в одном из зданий по 

<

адрес>. При этом Второй Соучастник приблизил к себе, подняв по иерархической лестнице ФИО (осуждённого за это же преступление приговором от ДД.ММ.ГГГГ суда) и ФИО25, а также и иных неустановленных в ходе следствия лиц, сформировав главенствующую верхушку (далее по тексту приговора «костяк») преступной группы. Упомянутая организованная преступная группа была подобрана по принципу землячества и иных личностных отношений, общих интересов, со строгим иерархическим подчинением, четким распределением ролей, объединенная на основе общих преступных замыслов, направленных на неоднократное совершение тяжких и особо тяжких преступлений, для получения прямой или косвенной финансовой, иной материальной выгоды преступным путем, а именно для совершения вымогательства денежных средств у граждан и предпринимателей 

<

адрес>, то есть незаконного получения денежных средств за так называемое криминальное прикрытие бизнеса (далее по тексту приговора «криминальное крышевание») под угрозой применения насилия, уничтожения или повреждения чужого имущества. Создание и функционирование той преступной группы заключалось в посягательстве на общественную безопасность, жизнь и здоровье граждан, собственность, нарушение нормального функционирования государственных, коммерческих и иных организаций и общественных объединений, в создании обстановки организационного совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

Вторым Соучастником, в качестве объектов совместного группового организованного преступного посягательства (далее по тексту приговора - Объекты) были выбраны торговцы и индивидуальные предприниматели, осуществляющие коммерческую деятельность на территории рынка 

<

адрес>, а также и на территории 

<

адрес>.

Денежные средства за право беспрепятственного осуществления предпринимательской деятельности потерпевшими передавались непосредственно ФИО25, а также ФИО, Третьему, Четвертому, Пятому и Шестому Соучастникам, а затем ФИО те денежные средства с письменным отчетом ежемесячно передавал лидеру организованной группы - Второму Соучастнику по заранее достигнутой договоренности. 

Так, Вторым Соучастником, являющимся единоличным лидером преступной группы, на основании собственных наблюдений и рекомендаций ранее знакомых лиц, позже по рекомендациям наиболее активных и ранее вступивших в состав преступной группы участников, в ходе личных встреч были тщательно подобраны и привлечены в состав организованной преступной группы следующие лица:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) с согласия Второго Соучастника и по собственному желанию в состав той группы был включен ФИО;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) по рекомендации ФИО с согласия Второго Соучастника и по собственному желанию с состав упомянутой преступной группы был включен ФИО25 по прозвищу «

<

данные изъяты>»;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) с согласия Второго Соучастника, по рекомендации ФИО и по собственному желанию в состав той группы был включен Третий Соучастник;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) с согласия Второго Соучастника и по собственному желанию в состав той группы был включен Четвертый Соучастник;

не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) с согласия Второго Соучастника и по собственному желанию в состав той группы был включен Пятый Соучастник;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) с согласия Второго Соучастника и по собственному желанию в состав той группы был включен Шестой Соучастник, а также и другие неустановленные в ходе следствия лица, являющиеся на протяжении значительного периода времени костяком организованной преступной группы.

Упомянутые Соучастники, ФИО и ФИО25 знали о существовании друг друга и общего руководителя - Второго Соучастника, преследовали общую цель - совершение тяжких и особо тяжких преступлений, с целью извлечения материальной выгоды, направленных на совершение вымогательств, за так называемое криминальное прикрытие бизнеса под угрозой применения физического и психологического насилия, уничтожения или повреждения имущества граждан и предпринимателей на территории рынка и 

<

адрес>, действовали с единым умыслом, в единых интересах, получали из средств, добытых преступным путем, вознаграждение. При отсутствие положительного результата со стороны потерпевших граждан об этом сообщалось лидеру преступной группировки, который определял меру воздействия и способ силового воздействия и устрашения на таких лиц.

Переговоры со всеми вышеупомянутыми лицами о вступлении в состав преступной группы, о системе подчиненности, четком распределении ролей и обязанностей, прием от участников группы ежемесячных отчетов с денежными средствами, собранными с предпринимателей рынка и 

<

адрес> за «крышу», распределение тех денежных средств, применение штрафных санкций, выполнение конкретных поручений Второй Соучастник вел при личных встречах в месте сбора участников группы под названием «

<

данные изъяты>», расположенное в помещении 

<

адрес>. Второй Соучастник также решал вопросы, связанные с деятельностью преступной группы через ФИО и ФИО25 и посредством мобильной связи.

Кроме того, участники той организованной преступной группы по указанию своего лидера, при осложнении обстановки, либо при необходимости конспирации собирались для решения вопросов в местах известных только участникам группы, под названиями: «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» - около 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» - в районе 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» - около 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» - на 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» - в районе 

<

адрес>.

Так, неустановленное в ходе следствия лицо, являясь ближайшим помощником Второго Соучастника и одним из лидеров преступной упомянутой группы, осуществлял функции по организации и контролю за безопасностью Второго Соучастника, осуществлял силовое воздействие - решение конфликтных ситуаций с противоборствующими ОПГ, поиск новых торговых точек и предпринимателей, исполнял силовые меры воздействия и устрашения граждан, отказавшихся выплачивать денежные средства за так называемую «крышу», выполнял функции по вовлечению в группу новых участников, доводил указания Лидера группы до рядовых участников, а также в период нахождения под стражей Второго Соучастника и по его указанию то лицо осуществляло ежемесячный сбор денежных средств с отчетами других соучастников, распределение тех денежных средств, применение штрафных санкций, выполнение конкретных поручений и решение иных вопросов, получаемых от Второго Соучастника, поддерживал внутреннюю дисциплину, осуществлял разработку планов, распределял роли и обязанности между соучастниками.

ФИО осуществлял функции по организации и контролю за действиями участников преступной группы в отсутствии Второго Соучастника и по его указанию осуществлял сбор денег со всех остальных участников группы, ежемесячно вымогаемых у предпринимателей, так называемый «общак», в том числе отчитывался за действия членов группы ФИО25 и Третьего Соучастника, осуществлял поиск торговых точек и предпринимателей, осуществлял организацию мер воздействия и устрашения в отношении граждан, отказавшихся выплачивать «крыше» денежные средства.

Второй Соучастник и другие участники преступной группы при личных встречах с потерпевшими оказывали на тех психологическое давление, высказывая в завуалированной форме угрозы применения насилия, физической расправы, уничтожения и повреждения принадлежащего потерпевшим имущества с целью выплаты ежемесячно денежных средств организованной группе за «крышевание» со стороны участников той группы. При этом требуемая сумма определялась в каждом случае индивидуально в зависимости от материального положения и дохода потерпевших лиц. В случае необходимости материальное положение потерпевшего изучалось членами группы дополнительно, что влекло за собой повышение размера ежемесячных выплат. Потерпевшие, будучи запуганными участниками преступной группы многочисленными противоправными и публичными мерами воздействия, были вынуждены ежемесячно платить так называемое криминальное прикрытие бизнеса с целью ограждения себя и своих близких от происшествий (физическое и психологическое насилие, поджог автомобилей, торговых точек с товаром и тому подобное). Весь доход, получаемый в результате преступной деятельности организованной группы концентрировался у руководителя группы Второго Соучастника, который определял фиксированное денежное вознаграждение активных участников группы «костяка».

На каждого активного участника преступной группы вышеупомянутым лидером той группы были определены не менее десяти объектов преступного посягательства, с которых ежемесячно вымогались денежные средства. На протяжении деятельности преступной группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ количество тех торговых точек уменьшалось, в связи с чем уменьшались и сборы денег, поэтому лидер преступной группы перераспределял торговые точки между членами группы, давал указание на поиск новых точек и предпринимателей на территории 

<

адрес>. Вторым соучастником были определены денежные суммы отдельно для каждого участника группы в зависимости от места расположения торговых точек. Незаконно собранные денежные средства ежемесячно передавались Второму соучастнику вместе с рукописным отчетом, где была указана сумма, наименование предпринимателя или название торгового места. Лидер группы с тех денежных средств выплачивал ежемесячно всем Соучастникам денежное вознаграждение, с учетом личного участия каждого Соучастника в преступлении. Вторым Соучастником были назначены конкретные даты - 15 и 25 числа каждого месяца, к которым потерпевшие должны были передавать участникам преступной группы денежные средства, вымогаемые у них. В зависимости от индивидуальной договоренности дата выплаты могла незначительно меняться. Второй Соучастник - лидер группы - самостоятельно формировал так называемый «общак», получаемые отчеты сверял с предыдущими и оценивал работу каждого участника, формировал так называемую «бухгалтерию». Вырученными от преступных действий денежными средствами Второй Соучастник распоряжался по своему усмотрению, также расходовал их на нужды преступной группы такие как: материальное вознаграждение участникам, приобретение автомобилей, различных технических средств связи и средств индивидуальной защиты, аренду конспиративных квартир, на выезд в другие регионы РФ, - при возникновении необходимости в процессе совершения преступления, - на оказание юридической помощи для участников, привлекаемых к уголовной ответственности, и для помощи членам их семей. Второй Соучастник с целью конспирации и расширения масштабов деятельности преступной группы разработал ряд методов, которые должны были воспрепятствовать привлечению участников группы к уголовной ответственности, а именно: производилась систематическая смена сим-карт с абонентскими номерами и мобильных телефонов (раз в 3-4 месяца), использовались сим-карты, зарегистрированные на подставных лиц, участникам группы запрещалось в ходе телефонных переговоров использовать смартфоны, а также называть подлинные данные лидера группы и обсуждать какие-либо вопросы, связанные с деятельностью группы, участники группы проживали без регистрации на различных съемных квартирах, которые постоянно меняли, участники преступной группы при совершении преступлений использовали прозвища, в частности ФИО25 назывался «

<

данные изъяты>». Также особое внимание уделялось личной безопасности лидера преступной группы, а именно вооруженные члены группы, имеющие разрешение на охотничье и травматическое оружие, сопровождали в автомобиле, встречали и провожали его, при следовании мог меняться маршрут. Лидер группы запрещал ее участникам самостоятельно проявлять инициативу по проведению так называемых «акций» принуждения в отношении потерпевших. 

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) при организующей и руководящей роли Второго Соучастника на территории 

<

адрес> сформировалась организованная преступная группа со сложной внутренней структурой, строгой дисциплиной и иерархией, получившая название «

<

данные изъяты>», деятельность которой носила устойчивый характер, была связана с территориальным расположением, имела наличие руководителя - лидера, осуществляющего организационные и управленческие функции, активных участников - костяка, четкое распределение ролей и функций, многочисленность, устойчивость, стабильность, сплоченность, согласованность и организованность всех участников, действовавших с единым умыслом, тщательное планирование преступной деятельности соблюдение принципов конспирации и безопасности.

Участниками вышеупомянутой организованной преступной группы, которые осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно опасных последствий, действовали из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды преступным путем, преследуя цель получения максимального преступного дохода, действовали согласно ранее разработанного плана и согласно распределенным ролям в организованной группе под руководством неустановленного лица, а с ДД.ММ.ГГГГ под руководством Второго Соучастника, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был совершен ряд преступлений, связанных с вымогательством денежных средств у граждан и предпринимателей 

<

адрес> за так называемое криминальное прикрытие бизнеса - «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности со стороны упомянутой преступной группы.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ под руководством Второго Соучастника ФИО25, ФИО и Третий Соучастники совершили вымогательство денежных средств у ФИО1 Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговому лотку, с которого осуществлялась продажа непродовольственных товаров, расположенному около ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, подошли ФИО, Третий Соучастник и ФИО25. ФИО незаконно потребовал у ФИО1 под угрозой уничтожения и повреждения имущества, а также под угрозой воспрепятствования ей работать на рынке, ежемесячной передачи тем членам организованной преступной группы наличных денег в размере 1000 рублей, указал условия выплаты - 15 числа каждого месяца. ФИО1, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в ее адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники преступной группы: ФИО совместно с ФИО25 и другим Соучастником, так и по отдельности, забирали у ФИО1 в различных местах рынка денежные средства в размере по 1000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 у ТЦ «

<

данные изъяты>» открыла еще две торговые точки по продаже женского белья, в связи с чем ФИО, Третий Соучастник и ФИО25, высказывая вышеупомянутые угрозы, потребовали от потерпевшей увеличить сумму ежемесячной выплаты до 3000 рублей, то есть по 1000 рублей за каждое торговое место. ФИО1 была вынуждена согласиться на такие требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно 15 числа, а после - 25 числа ежемесячно, - ФИО25 и упомянутые выше Соучастники как совместно, так и по отдельности, забирали у потерпевшей в разных местах рынка денежные средства в размере пол 3000 рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО потребовал от ФИО1 увеличить ежемесячные выплаты до 5000 рублей, обосновав это тем, что ФИО1 является проблемным предпринимателем, подразумевая её долги перед другими предпринимателями. ФИО1, реально понимая сложившуюся ситуацию, а также опасаясь ранее высказанных в ее адрес угроз, вынуждена была согласиться на такие требования. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно 25 числа каждого месяца ФИО1 передавала в разных местах рынка участникам той преступной группы денежные средства за три торговые точки в размере по 5000 рублей. Таким образом, участники организованной преступной группы путем вымогательства получили от потерпевшей ФИО1 денежные средства, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей, - а всего 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей, а всего 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - всего 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - итого 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3 000 рублей - 36 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3 000 рублей - 36 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3 000 рублей - 36 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3 000 рублей - 36 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3 000 рублей - 21 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5 000 рублей - 25 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г. по 5 000 рублей - 60 000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5 000 рублей - 60 000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ - 5 000 рублей, а всего на общую сумму 429 000 рублей, причинив ФИО1 материальный ущерб в крупном размере. Полученные таким образом денежные средства ФИО25 и Третий Соучастник передавали ФИО, который в свою очередь с письменным отчетом их ежемесячно передавал Второму Соучастнику. ФИО1 прекратила выполнять незаконные требования о передаче денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники преступной организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО25, ФИО и Третий соучастник совершили вымогательство денежных средств у ФИО2 Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) к лотку, расположенному на 

<

адрес>, с которого ФИО2 осуществлял продажу CD и DVD дисков, подошли ФИО и ФИО25, которые незаконно под угрозой физического превосходства потребовали от ФИО2 ежемесячной выплаты тем членам организованной группы наличных денежных средств в размере 2 000 рублей. ФИО2, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО и ФИО25 ежемесячно забирали у ФИО2 в различных местах рынка по адресу: 

<

адрес>, вымогаемые денежные средства в размере по 2000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на 

<

адрес> открыл еще две торговые точки по продаже CD и DVD дисков, в связи с чем ФИО и ФИО25, высказывая вышеупомянутые угрозы, потребовали от потерпевшего увеличить сумму ежемесячной выплаты до 6000 рублей, то есть по 2000 рублей за каждое торговое место. ФИО2, реально воспринимая ранее высказанные угрозы, был вынужден согласиться на такое требование. Так с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО и ФИО25 систематически забирали у ФИО2 вымогаемые ими денежные средства за три торговые точки в размерах по 6000 рублей. Кроме того, весной ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) в связи с низкими продажами и тяжелым материальным положением ФИО2 отказался передавать участникам преступной группы ежемесячную плату - 6000 рублей. Тогда ФИО в угрожающей форме высказал ФИО2 требование уйти с рынка и прекратить продажу товара. Однако, так как данный вид деятельности являлся для потерпевшего единственным источником дохода, ФИО2 проигнорировал это требование и продолжил осуществлять продажу товара. В тот же весенний день ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО, с целью устрашения ФИО2 и подкрепления ранее высказанных в адрес того угроз, нанес ФИО2 один удар кулаком в лицо, после чего ФИО совместно с Третьим Соучастником и ФИО25 забрали принадлежащий ФИО2 товар. ФИО2, реально воспринимая сложившуюся ситуацию и высказанные в его адрес угрозы и действия, понимая безвыходность своего положения, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения и повреждения своего имущества, был вынужден согласиться на выдвинутые соучастниками требования и продолжил ежемесячно выплачивать членам той организованной группы по 6000 рублей ежемесячно. Таким образом, участники организованной преступной группы путем вымогательства получили от потерпевшего ФИО2 денежные средства, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей, всего 26000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г. по 6000 рублей - 18000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6 000 рублей - 72000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - 72000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6 000 рублей - 72000 рублей, всего на общую сумму 260000 рублей, чем причинили потерпевшему ФИО2 имущественный ущерб в крупном размере. Полученные таким образом денежные средства ФИО25 и Третий Соучастник передавали ФИО, который в свою очередь с письменным отчетом их ежемесячно передавал Второму Соучастнику. ФИО2 прекратил выполнять незаконные требования о передаче денежных средств после того, как в ДД.ММ.ГГГГ прекратил осуществлять торговую деятельность на территории рынка 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, ФИО и Третий Соучастник совершили вымогательство денежных средств у ФИО3 Так, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому лотку, расположенному на территории рынка «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с которого ФИО3 осуществлял продажу непродовольственных товаров подошли ФИО, Третий Соучастник и ФИО25, которые под угрозой применения физического насилия, уничтожения и повреждения имущества, а также под угрозами воспрепятствования ФИО3 в дальнейшей торговле им на рынке, незаконно потребовали от потерпевшего ФИО3 ежемесячной выплаты тем членам организованной группы денежных средств в размерах по 2400 рублей, указав день выплаты - 25 число. ФИО3, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники преступной группы ФИО и Третий Соучастник, а также ФИО25, по 25-м числам каждого месяца незаконно забирали у потерпевшего в различных местах рынка по адресу: 

<

адрес>, вымогаемые у того деньги в размерах по 2400 рублей. Таким образом, участники организованной преступной группы путем вымогательства получили от потерпевшего ФИО3 денежные средства, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей, всего 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей- 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2400 рублей - 28800 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. ещё 2400 рублей, а всего на общую сумму 216600 рублей, чем причинили потерпевшему ФИО3 имущественный ущерб. Полученные таким образом денежные средства ФИО25 и Третий Соучастник передавали ФИО, который в свою очередь с письменным отчетом их ежемесячно передавал Второму Соучастнику. ФИО3 прекратил выполнять незаконные требования по передаче денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники вышеупомянутой организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО4 Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) в 

<

адрес> (точное место не установлено) к ФИО5, занимающемуся деятельностью сети аптек «

<

данные изъяты>», расположенных на территории 

<

адрес>, в том числе и по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ИП ФИО4, подошел Шестой Соучастник упомянутой преступной группы, который незаконно под угрозой возникновения проблем в бизнесе ФИО4, - которые Шестой Соучастник якобы будет решать, - и за решение им тех проблем ФИО4, ФИО5 и ФИО6 потребовал выплачивать ему ежемесячно, по 13-м числам соответствующего месяца, 100 долларов США в рублевом эквиваленте на дату передачи денег. ФИО5, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения имущества ФИО4, ФИО5 и ФИО6, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ года ФИО5, находясь в помещении аптеки «

<

данные изъяты>» - 

<

адрес> - представил своему сыну ФИО6, который являлся заведующим вышеупомянутой аптекой, Шестого Соучастника, пояснив сыну, что он из выручки аптеки ежемесячно должен будет передавать Шестому Соучастнику денежные средства в размере по 100 долларов США в рублевом эквиваленте на дату передачи денег. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 13-м числам Шестой Соучастник и другие неустановленные лица, осуществляя отведенную каждому роль в той организованной группе, систематически незаконно забирали у ФИО6, а также через работающих в аптеке фармацевтов, в помещении вышеупомянутой аптеки принадлежащие ИП ФИО4 деньги. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) ФИО4 открыла новую аптеку по адресу: 

<

адрес>, а летом ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) открыла аптеку по адресу: 

<

адрес>, организацией которых занимался ФИО6. В связи с чем Шестой Соучастник и другие члены группы продолжили ежемесячно незаконно забирать принадлежащие ИП ФИО4 денежные средства в размере 100 долларов США в рублевом эквиваленте. Таким образом, участники организованной преступной группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от ИП ФИО4 денежные средства, а именно: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (апрель - 2400 рублей, май - 2400 рублей, июнь - 2400 рублей, июль - 2400 рублей, август - 2400 рублей, сентябрь - 2400 рублей, октябрь - 2400 рублей, ноябрь - 2400 рублей, декабрь - 3000 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 22200 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 3100 рублей, февраль - 3500 рублей, апрель - 3500 рублей, май - 3500 рублей, июнь - 3500 рублей, июль - 3200 рублей, август - 3200 рублей, сентябрь - 3100 рублей, октябрь - 3000 рублей, ноябрь - 2900 рублей, декабрь - 3000 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 35500 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 3000 рублей, февраль - 3000 рублей, март - 2900 рублей, апрель - 3000 рублей, май - 2800 рублей, июнь - 3000 рублей, июль - 3000 рублей, август - 3000 рублей, сентябрь - 3000 рублей, октябрь - 3000 рублей, ноябрь - 3000 рублей, декабрь - 3000 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 35700 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 3000 рублей, февраль - 3000 рублей, март - 3000 рублей, апрель - 2800 рублей, май - 2800 рублей, июнь - 2900 рублей, июль - 3000 рублей, август - 2900 рублей, сентябрь - 3000 рублей, октябрь - 3100 рублей, ноябрь - 3000 рублей, декабрь - 3200 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 35700 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 3200 рублей, февраль - 3000 рублей, март - 3000 рублей, апрель - 3000 рублей, май - 3000 рублей, июнь - 3500 рублей, июль - 3300 рублей, август - 3200 рублей, сентябрь - 3400 рублей, октябрь - 3200 рублей, ноябрь - 3200 рублей, декабрь - 3200 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 38200 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 3000 рублей, февраль - 3000 рублей, март - 3000 рублей, апрель - 3100 рублей, май - 3000 рублей, июнь - 3200 рублей, июль - 3300 рублей, август - 3300 рублей, сентябрь - 3000 рублей, октябрь - 3200 рублей, ноябрь - 3300 рублей, декабрь - 3300 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 37700 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 3300 рублей, февраль - 3500 рублей, март - 3600 рублей, апрель - 3600 рублей, май - 3500 рублей, июнь - 3500 рублей, июль - 3400 рублей, август - 3600 рублей, сентябрь - 3800 рублей, октябрь - 4100 рублей, ноябрь - 4700 рублей, декабрь - 5600 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 46200 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 6100 рублей, февраль - 6800 рублей, март - 6200 рублей, апрель - 6000 рублей, май - 5000 рублей, июнь - 5350 рублей, июль - 5700 рублей, август - 6500 рублей, сентябрь - 6900 рублей, октябрь - 6100 рублей, ноябрь - 6500 рублей, декабрь - 6800 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 73950 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 7400 рублей, февраль - 8000 рублей, март - 7100 рублей, апрель - 6700 рублей, май - 6600 рублей, июнь - 6700 рублей, июль - 6400 рублей, август - 6500 рублей, сентябрь - 6500 рублей, октябрь - 6200 рублей, ноябрь - 6800 рублей, декабрь - 6300 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 81200 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (январь - 6000 рублей, февраль - 5850 рублей) по 100 долларов США в рублевом эквиваленте, в общей сумме 11850 рублей, а всего на общую сумму 418200 рублей, чем причинили потерпевшей ФИО4 имущественный ущерб в крупном размере.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с апреля 2009 года по май 2012 года ФИО25, ФИО и Третий Соучастник совершили вымогательство денежных средств у ФИО7 Так, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому месту, находящемуся на территории рынка 

<

адрес>, где ФИО7 осуществлялась продажа непродовольственных товаров, подошел ФИО25, который под угрозой физического превосходства, в угрожающей манере незаконно потребовал от потерпевшего ежемесячной выплаты денежных средств, указал при этом условия выплаты ежемесячно по 15-м числам по 1000 рублей. ФИО7, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ориентировочно 15 числа каждого месяца ФИО25 и Третий соучастник систематически незаконно забирали у ФИО7 в различных местах рынка по адресу: 

<

адрес>, деньги в размерах по 1000 рублей. Таким образом, участники организованной преступной группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от потерпевшего ФИО7 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей, всего 9000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей, всего 5000 рублей, а всего на общую сумму 38000 рублей, чем причинили потерпевшему ФИО7 значительный имущественный ущерб. Полученные таким образом денежные средства ФИО25 и Третий соучастник передавали ФИО, который в свою очередь с письменным отчетом их ежемесячно передавал Второму Соучастнику. ФИО7 прекратил выполнять незаконные требования по выплате денежных средств после того, как в ДД.ММ.ГГГГ прекратил осуществлять торговую деятельность на территории рынка 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие участники преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО8. Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО8., который занимался обменом иностранных валют около 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>, а также и к иным лицам азербайджанской национальности (далее по тексту «валютчики») подошел ФИО25, который под угрозой применения физического насилия, а именно, что при отказе ежемесячно платить за так называемое «криминальное крышевание» их финансовой деятельности «валютчики» должны будут уйти с рынка, иначе к ним будет применено физическое насилие и деньги будут отобраны, потребовал от ФИО8. ежемесячной выплаты денежных средств, указав при этом размер ежемесячной выплаты от 3000 рублей до 4000 рублей, которые «валютчики» должны будут платить до 30 числа ежемесячно, передавая деньги одному из «валютчиков» - ФИО9, а тот их будет отдавать ФИО25. ФИО8., достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по 25-м числам каждого месяца, ФИО8. и другие «валютчики» выполняли требования ФИО25, систематически передавали ФИО9 денежные средства в размерах по 3500 рублей, которые тот в свою очередь ежемесячно передавал ФИО25. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены) ФИО8. в ходе встречи в ФИО25 попросил ФИО25 снизить сумму выплат, пояснив, что 3500 рублей ежемесячно является крупной суммой и им тяжело ее выплачивать. ФИО25, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, сообщил о данной просьбе «валютчиков» лидеру преступной группы - Второму Соучастнику. Второй Соучастник, понимая, что денежная сумма в размере от 3000 до 4000 рублей, установленная ранее для каждого «валютчика», является несоразмерной, и не желая потерять преступный доход, дал ФИО25 указание снизить ежемесячную плату до 2000 рублей. Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 высказал в адрес ФИО8 и других «валютчиков» угрозы применения физического насилия, а именно, что при отказе платить за «крышу» по 2000 рублей, «валютчики» должны будут уйти с рынка. При этом ФИО25 заявил, что ниже 2000 рублей сумму ежемесячной выплаты «валютчиками» члены организованной преступной группы не уменьшат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО8 и другие «валютчики» на территории рынка по адресу: 

<

адрес>, передавали ФИО9 деньги в размерах по 2000 рублей, которые тот передавал ФИО25. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) в ходе встречи ФИО25 указал ФИО8., что ФИО8 теперь должен собирать деньги с остальных «валютчиков» - ежемесячно по 2000 рублей и вместе со своими 2000 рублями передавать те деньги ФИО25. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 25-м числам ФИО8., выполняя требование ФИО25, на территории рынка собирал с остальных «валютчиков» по 2000 рублей, которые затем вместе со своими 2000 рублями передавал ФИО25. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно, путем вымогательства ФИО25 и остальные члены вышеназванной преступной группы получили от ФИО8. денежные средства, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 3500 рублей, всего 42000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3500 рублей - 42000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3500 рублей - 42000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3500 рублей - 42000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. - 2000 рублей, всего на общую сумму 242000 рублей, чем причинили ФИО8. значительный имущественный ущерб. ФИО8. прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени я ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники преступной группы ФИО25, а также Третий Соучастник и ФИО совершили вымогательство денежных средств у ФИО10 В период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО10, занимающемуся торговлей около рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также к иным «валютчикам», подошел ФИО25, который под угрозой применения физического насилия, а именно в случае отказа платить за «крышевание» не позволит дальше им работать на рынке и причинит вред здоровью, незаконно потребовал передачи денежных средств, указав размер оплаты от 3000 до 4000 рублей ежемесячно - до 25 числа, которые «валютчики» должны будут передавать ФИО9, а тот в свою очередь будет передавать те деньги ФИО25. ФИО10, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, по 25-м числам, ФИО10 и другие «валютчики», выполняя незаконные требования ФИО25 и других участников организованной группы, передавали ФИО9 денежные средства в размерах по 3000 рублей, которые ФИО9 на территории 

<

адрес> ежемесячно передавал ФИО25. Кроме того, в указанный период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ежемесячно передавал по указанию ФИО25 по 3000 рублей ФИО8., который затем по адресу: 

<

адрес>, передавал те деньги ФИО25. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие участники преступной группы незаконно получили от ФИО10 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей, всего 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 6000 рублей, а всего на общую сумму 258000 рублей, чем причинили ФИО10 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО10 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО25 и другие участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО11 Так в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО11, занимающемуся обменом иностранных валют около 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел ФИО9, негласно назначенный по указанию ФИО25 «старшим» среди лиц азербайджанской национальности, занимающихся обменом валют - «валютчиков». ФИО9 передал ФИО11 высказанные ранее в адрес ФИО9 и в адрес других «валютчиков» требования о ежемесячной передаче денег в суммах от 3000 до 4000 рублей за так называемое «криминальное крышевание», а также угрозы применения физического насилия в случае отказа от ежемесячных платежей. ФИО11, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по 25-м числам каждого месяца, ФИО11 и другие «валютчики» выполняли незаконные требования ФИО25 и других участников преступной группы и передавали ФИО9 по 4000 рублей, которые тот на территории 

<

адрес> передавал ФИО25 и другим членам преступной группы. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, а также и другие «валютчики», в ходе встречи с ФИО25 попросили снизить сумму которую они платили за «криминальное крышевание», пояснив, что 4000 рублей слишком крупная сумма и ее тяжело платить. ФИО25, в свою очередь, сообщил об этой просьбе лидеру той организованной преступной группы - Второму Соучастнику, который дал указание ФИО25 снизить сумму ежемесячного платежа до 2000 рублей. ФИО25 передал ФИО11 и другим «валютчикам», что сумма снижена до 2000 рублей, а также высказал в их адрес угрозы применения физического насилия в случае, если они откажутся ежемесячно платить упомянутую сумму, пояснив, что ещё ниже вымогаемую ежемесячно сумму участники преступной группы не уменьшат. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО11 и другие «валютчики», выполняя незаконные требования ФИО25, передавали ФИО9 по 2000 рублей, который впоследствии те деньги передавал ФИО25 на территории 

<

адрес>. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ при встрече ФИО8. и ФИО25, ФИО25 указал ФИО8., что теперь ФИО8. будет собирать деньги по 2000 рублей со всех «валютчиков» и передавать потом их ФИО25 вместе со своими 2000 рублями. ФИО8., реально воспринимая сложившуюся ситуацию и высказанные угрозы, согласился. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по 25-м числам ежемесячно, выполняя незаконные требования ФИО25, ФИО11 и другие «валютчики» передавали ФИО8. денежные средства в размерах по 2000 рублей, которые ФИО55 затем на территории 

<

адрес> передавал ФИО25. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие Соучастники незаконно получили от ФИО11 путем вымогательства денежные средства, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 4000 рублей, всего 8000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. - 2000 рублей, а всего на общую сумму 274000 рублей, чем причинили ФИО11 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО11 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 и другие члены вышеупомянутой преступной организованной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО12 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО12, который занимался обменом иностранных валют на 

<

адрес>, - подошел ФИО25, который под угрозой применения физического насилия, а именно того, что в случае отказа платить членам преступной группы денежные средства за так называемое «криминальное крышевание», ФИО25 не позволит им работать на рынке и у них будут проблемы, потребовал от ФИО12 и остальных «валютчиков» выплачивать деньги в размерах по 110 долларов США, которые должен будет собирать ФИО12 и до 25 числа каждого месяца передавать те деньги ФИО25. ФИО12, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) ФИО12, негласно назначенный ФИО25 «старшим» среди тех «валютчиков», передал всем высказанные незаконные требования ФИО25, а также передал высказанные ФИО25 угрозы применения насилия. Остальные «валютчики» вынужденно согласились с такими требованиями Соучастников. С ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО12 и другие «валютчики», выполняли незаконные требования ФИО25. ФИО12 собирал со всех «валютчиков» по 110 долларов США, - с каждого, - которые потом вместе со своими 110 долларов США ежемесячно передавал на территории 

<

адрес> ФИО25. Таким образом, ФИО25 и другие члены вышеупомянутой организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от ФИО12 деньги в долларах США, которые в пересчете на российские рубли по курсу ЦентроБанка РФ на 25 число каждого месяца составляли:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3272,038 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3303,399 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3253,404 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3220,173 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3396,294 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3411,639 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3342,229 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3383,149 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3404,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3354,747 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3442,219 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3363,558 рубля) в общей сумме 40147,129 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3283,676 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3207,721 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3124,165 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3073,356 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3128,07 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3098,205 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3048,859 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3179,407 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3531,913 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3390,805 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3458,015 рубля, ДД.ММ.ГГГГ- 3438,325 рубля) в общей сумме 38962,517 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3396,272 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3239,39 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3234,418 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3240,039 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3478,717 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3687,101 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3589,564 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3499,089 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3437,643 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3443,429 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3424,575 рубля, ДД.ММ.ГГГГ- 3388,506 рубля) в общей сумме 41058,743 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3318,128 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3339,556 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3402,575 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3475,087 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3444,804 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3620,067 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3558,082 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3636,072 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3499,837 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3482,798 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3619,605 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3589,124 рубля) в общей сумме 41985,735 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3768,6 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3906,232 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3978,293 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3925,13 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3774,529 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3737,932 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3858,646 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3960,297 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4222,13 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4599,111 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4926,372 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5994,043 рубля) в общей сумме 50651,315 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 6973,23 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6985,913 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6464,81 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5527,203 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5476,911 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5948,206 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6384,114 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7782,115 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7316,661 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6812,146 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7218,31 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7646,815 рубля) в общей сумме 80536,434 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 8862,854 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 8403,208 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7582,608 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7284,178 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7375,423 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7208,157 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7108,97 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7129,54 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7025,062 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6845,839 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7109,069 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6693,808 рубля) в общей сумме 88628,716 рублей;

в ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6513,848 рублей, - а всего на общую сумму 388484 рубля 44 копейки, чем причинили ФИО12 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО12 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие члены организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО13 Так в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) на 

<

адрес> к одному из «валютчиков» - ФИО12, подошел ФИО25, который под угрозой применения физического насилия и под угрозой воспрепятствования далее «валютчикам» работать на рынке, а также угрозой возникновения проблем у «валютчиков», высказал требование о ежемесячной выплате - до 25 числа денег в размерах по 110 долларов США с каждого «валютчика» за так называемое «криминальное крышевание». Деньги должен будет со всех «валютчиков» собирать ФИО12, и затем передавать их ФИО25. ФИО12, выполняя указание ФИО25, передал указанное требование подсудимого всем «валютчикам», в том числе и ФИО13. ФИО13, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, выполняя незаконные требования ФИО25, передавал ФИО12 по 110 долларов США, которые ФИО12 вместе с деньгами других «валютчиков» и своими деньгами отдавал потом на территории 

<

адрес> ФИО25. Таким образом, ФИО25 и другие участники организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от ФИО13 деньги в долларах США, которые в пересчете на российские рубли по курсу ЦентроБанка РФ на 25 число каждого месяца составляли:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3272,038 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3303,399 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3253,404 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3220,173 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3396,294 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3411,639 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3342,229 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3383,149 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3404,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3354,747 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3442,219 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3363,558 рубля) в общей сумме 40147,129 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3283,676 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3207,721 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3124,165 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3073,356 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3128,07 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3098,205 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3048,859 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3179,407 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3531,913 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3390,805 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3458,015 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3438,325 рубля) в общей сумме 38962,517 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3396,272 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3239,39 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3234,418 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3240,03 9 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3478,717 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3687,101 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3589,564 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3499,089 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3437,643 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3443,429 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3424,575 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3388,506 рубля) в общей сумме 41058,743 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3318,128 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3339,556 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3402,575 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3475,087 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3444,804 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3620,067 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3558,082 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3636,072 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3499,837 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3482,798 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3619,605 рубля, ДД.ММ.ГГГГ- 3589,124 рубля) в общей сумме 41985,735 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 3768,6 рубля, ДД.ММ.ГГГГ

года - 3906,232 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3978,293 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3925,13 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3774,529 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3737,932 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3858,646 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 3960,297 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4222,13 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4599,111 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 4926,372 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5994,043 рубля) в общей сумме 50651,315 рублей;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 6973,23 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6985,913 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6464,81 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5527,203 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5476,911 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 5948,206 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6384,114 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7782,115 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7316,661 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6812,146 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7218,31 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7646,815 рубля) в общей сумме 80536,434 рублей;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ - 8862,854 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 8403,208 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7582,608 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7284,178 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7375,423 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7208,157 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7108,97 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7129,54 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7025,062 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 6845,839 рубля, ДД.ММ.ГГГГ - 7109,069 рубля, ДД.ММ.ГГГГ- 6693,808 рубля) в общей сумме 88628,716 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6513,848 рублей, а всего на общую сумму 388484 рубля 44 копейки, чем причинили ФИО13 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО13 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 и другие члены вышеупомянутой организованно преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО14 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговой палатке, расположенной около 

<

адрес>, принадлежащей ФИО14, подошел ФИО25, который в адрес продавца той палатки высказал требования о ежемесячной выплате денег за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности со стороны преступной группы и указал, что ежемесячно надлежит выплачивать по 5000 рублей. Продавец упомянутой торговой палатки передала требования ФИО25 ФИО14. ФИО14, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие члены преступной группы систематически ежемесячно забирали у ФИО14 через продавца торговой точки вымогаемые ими деньги в размерах по 5000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО14 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 5000 рублей, всего 50000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ - 5000 рублей, всего на общую сумму 415000 рублей, чем причинили ФИО14 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО14 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО25, Третий Соучастник и другие члены преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО15 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому лотку, расположенному около ТЦ «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, с которого ФИО15 осуществлял торговлю CD и DVD дисками, подошли ФИО25 и Третий Соучастник, которые незаконно потребовали от ФИО15, чтобы тот ежемесячно - 25 числа выплачивал им денежные средства в размерах по 1000 рублей за так называемое «крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего. ФИО15, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, по 25-м числам, ФИО25 и Третий Соучастник как совместно, так и по отдельности, забирали у ФИО15 по 1000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) ФИО15 через другого продавца дисков ФИО16 ФИО25 передал требование об увеличении ежемесячной выплаты до 1450 рублей. ФИО15, реально осознавая сложившуюся ситуацию, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также того, что в случае его отказа принадлежащее ему имущество может быть повреждено или уничтожено, вынужденно согласился на данные требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ 25 числа каждого месяца ФИО25 и Третий Соучастник в различных местах 

<

адрес>, забирали у ФИО15 деньги в размерах по 1450 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО25, Третий Соучастник и другие члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО15 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей, всего 9000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - всего 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 8700 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 17400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 17400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 17400 рублей, всего на общую сумму 99900 рублей, чем причинили ФИО15 значительный имущественный ущерб. Полученные от ФИО15 незаконным путем денежные средства ФИО25 и Третий Соучастник передавали ФИО, который с письменным отчетом передавал те деньги Второму Соучастнику - лидеру организованной преступной группы. ФИО15 прекратил выполнять незаконные требования о передаче денег после того, как в ДД.ММ.ГГГГ прекратил осуществлять торговую деятельность на территории 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года Пятый Соучастник и другие участники упомянутой организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО 17 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговой палатке, расположенной около здания крытого рынка по адресу: 

<

адрес>, где ФИО 17 осуществлял торговлю табачной продукцией, подошел Пятый Соучастник, который с целью вымогательства денежных средств высказал в адрес потерпевшего незаконные требования о ежемесячной выплате денег за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего со стороны преступной группы, указав, что ежемесячно тому надлежит платить по 2500 рублей. ФИО 17, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по 25-м числам каждого месяца, Пятый Соучастник и другие участники преступной группы забирали у ФИО 17 на территории 

<

адрес>, деньги в размерах по 2500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участниками упомянутой организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО 17 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 20500 рублей, всего 15000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 5000 рублей, а всего на общую сумму 200000 рублей, чем причинили ФИО 17 значительный имущественный ущерб. ФИО 17 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО18 В ДД.ММ.ГГГГ к торговой палатке, расположенной около здания крытого рынка по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 продавала табачную продукцию, подошел Пятый Соучастник той группы и незаконно потребовал от потерпевшей ежемесячной выплаты по 25-м числам каждого месяца денег в размерах по 1750 рублей. ФИО18, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца Пятый Соучастник и другие участники преступной группы незаконно забирали у ФИО18 около торговой палатки по адресу: 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ - около торгового места № в здании крытого рынка 

<

адрес>, - вымогаемые у ФИО18 деньги в размерах по 1750 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО18 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - всего 10500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1750 рублей - 21000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 1750 рублей, а всего на общую сумму 138250 рублей, чем причинили ФИО18 значительный имущественный ущерб. ФИО18 прекратила выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Пятый Соучастник и другие участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО19 Так в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому месту, расположенному около здания крытого рынка по адресу: 

<

адрес>, где ФИО19 осуществлял продажу табачной продукции, подошел пятый Соучастник, который незаконно потребовал от ФИО19 с целью вымогательства денег за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего передачи денег 25 числа каждого месяца в суммах по 2500 рублей. ФИО19, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца участники преступной группы, а именно Пятый Соучастник, незаконно забирали у ФИО19 около здания крытого рынка по адресу: 

<

адрес>, - а с ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне № на территории 

<

адрес>, - деньги в размерах по 2500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеупомянутой преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО19 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 2500 рублей - всего 15000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по декабрь ДД.ММ.ГГГГ по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с января ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 2500 рублей, всего на общую сумму 200000 рублей, чем причинили ФИО19 значительный имущественный ущерб. ФИО19 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Четвертый, Пятый Соучастники и другие участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО20 Так, в ДД.ММ.ГГГГ к торговому месту №, расположенному в здании крытого рынка по адресу: 

<

адрес>, где ФИО20 осуществляла продажу продуктов питания, подошли Четвертый и Пятый Соучастники, которые под угрозой применения физического насилия потребовали от той ежемесячной выплаты им по 25-м числам каждого месяца денег в размерах по 500 рублей. ФИО20, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 25-м числам участники преступной группы, а именно Четвертый и Пятый Соучастники, забирали незаконно у ФИО20 около торгового места № в здании 

<

адрес>, вымогаемые у ФИО20 деньги в размерах по 500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеназванной организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО20 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 500 рублей - всего 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. 500 рублей, всего на общую сумму 39500 рублей, чем причинили потерпевшей ФИО20 значительный имущественный ущерб. ФИО20 прекратила выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Пятый Соучастник и другие участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО21 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговому месту № в ряду №, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО21 осуществлял торговлю парфюмерной продукцией и косметикой, подошел Пятый Соучастник и с целью вымогательства у потерпевшего денежных средств за так называемое «крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего потребовал от того ежемесячной выплаты - 25 числа денежных средств в размере 700 рублей. ФИО21, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 25-м числам участники преступной группы, а именно Пятый Соучастник, забирали у ФИО21 в торговом месте № ряда №, - а с ДД.ММ.ГГГГ в торговом месте № ряда № в здании 

<

адрес> - деньги в размерах по 700 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года участники вышеназванной организованной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО21 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 700 рублей - всего 4200 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 700 рублей - 8400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 700 рублей - 8400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 700 рублей - 8400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 700 рублей - 8400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 700 рублей - 8400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 700 рублей - 8400 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 700 рублей, а всего на общую сумму 55300 рублей, чем причинили ФИО21 значительный имущественный ущерб. ФИО21 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Пятый Соучастник и другие участники упомянутой организованной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО22 В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому павильону №, расположенному около здания крытого рынка по адресу: 

<

адрес>, где ФИО22 осуществлял деятельность по изготовлению ключей и ремонту обуви, подошел Пятый Соучастник, который под угрозами применения насилия, а именно того, что он - Пятый Соучастник - входит в определенную группу, которая занимается неофициальной охраной рынка, то есть «смотрит» за ним, решает вопросы и проблемы, и если ФИО22 хочет без проблем работать, потребовал от потерпевшего платить денежные средства ежемесячно 25 числа в суммах по 200 рублей. ФИО22, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 25-м числам участники преступной группы, а именно Пятый Соучастник, на территории рынка по вышеуказанному адресу забирали у ФИО22 денежные средства в размерах по 200 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. участники вышеупомянутой организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО22 денежные средства, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 200 рублей - всего 1200 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 200 рублей - 2400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 200 рублей - 2400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 200 рублей - 2400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 200 рублей - 2400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 200 рублей - 2400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 200 рублей - 2400 рублей и в ДД.ММ.ГГГГ 200 рублей, а всего на общую сумму 15800 рублей, чем причинили ФИО22 значительный имущественный ущерб. ФИО22 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и ФИО, а также и другие участники той организованной преступной группы, совершили вымогательство денежных средств у ФИО23 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) в ходе телефонного разговора, который состоялся между ФИО23, который является владельцем платной автомобильной стоянки, расположенной в 

<

адрес>, и неустановленным лицом, то неустановленное лицо высказало потерпевшему требования о том, что ФИО23 должен будет с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно платить денежные средства в суммах по 2500 рублей за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности другим лицам, за теми денежными средствами будет приезжать «новый человек». ФИО23, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующих организованных преступных групп, участники которых занимаются «криминальным крышеванием» предпринимателей, осознавая их физическое превосходство над собой, воспринимая такие требования как угрозу, исключающую возможность отказа, а также осознавая безвыходность положения, зная о публичных противоправных мерах воздействия на лиц, не согласившихся с требованиями, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения и повреждения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, ФИО25 и ФИО под руководством Второго Соучастника с целью вымогательства денег, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно звонили на телефон ФИО23 и вымогали у того деньги в суммах по 2500 рублей. ФИО25 и ФИО в вышеупомянутый период времени систематически ежемесячно забирали у ФИО23 через охранника платной автомобильной стоянки в районе 

<

адрес> деньги в размерах по 2500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие соучастники организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО23 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - всего 10000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с января ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 2500 рублей, а всего на общую сумму 132500 рублей, чем причинили ФИО23 имущественный ущерб. ФИО23 прекратил выполнять упомянутые требования после того, как с ДД.ММ.ГГГГ закрыл свою автостоянку. 

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ года Четвертый Соучастник и другие участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО24 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО24 осуществлял продажу овощей и фруктов, подошел Четвертый соучастник той преступной группы, который под угрозами применения насилия, а именно того, что при отказе ФИО24 платить за «криминальное крышевание» его предпринимательской деятельности, ФИО24 тот Четвёртый Соучастник не позволит работать на рынке, потребовал от потерпевшего ежемесячной выплаты денежных средств в размерах по 6000 рублей, указав даты выплат в период с 15 по 20 числа каждого месяца. ФИО24, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 по 20 число каждого месяца участники преступной группы, а именно Четвертый Соучастник, забирали у ФИО24 в торговом складе № у 

<

адрес> вымогаемые денежные средства в размерах по 6000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО24 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - всего 72000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - 72000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - 72000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - 72000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - 72000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 6000 рублей, а всего на общую сумму 366000 рублей, чем причинили ФИО24 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО24 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники преступной организованной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО 25 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговым местам № и №, расположенным на 

<

адрес>, где ФИО 25 осуществлял продажу сухофруктов, подошел Четвертый Соучастник преступной группы, который с целью вымогательства денежных средств у потерпевшего потребовал от ФИО 25, ежемесячно выплачивать за так называемое «криминальное крышевание» денежные средства в размерах по 1000 рублей, в период с 13 по 17 число каждого месяца. ФИО 25, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в период с 13 по 17 число каждого месяца участники той преступной грумы, а именно Четвертый Соучастник, забирали у ФИО 25 около торговых мест № и № в вышеупомянутом месте рынка по 1000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО 25 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - всего 11000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, а всего на общую сумму 59000 рублей, чем причинили ФИО 25 значительный имущественный ущерб. ФИО 25 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеупомянутой организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО26 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО26 осуществлял продажу овощей и фруктов, подошел Четвертый Соучастник той группы, который высказал в адрес ФИО26 незаконные требования о ежемесячной выплате денежных средств с 13 по 15 число каждого месяца за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего: в размерах по 6000 рублей за торговый склад № и в размерах по 3000 рублей за торговый склад №. ФИО26, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 по 15 число каждого месяца Четвертый Соучастник и другие участники преступной группы забирали незаконно у ФИО26 на территории 

<

адрес> денежные средства в размерах по 9000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО26 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 9000 рублей - всего 63000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 9000 рублей - 108000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 9000 рублей - 108000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 9000 рублей - 108000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 9000 рублей - 108000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 9000 рублей, а всего на общую сумму 504000 рублей, чем причинили ФИО26 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО26 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеназванной организованной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО27 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому месту, предназначенному для сезонной торговли с автомобиля, расположенному у 

<

адрес>, где ФИО27 осуществлялась торговля овощами и фруктами с личного грузового автомобиля, подошел Четвертый Соучастник преступной группы, который под угрозами применения насилия, а именно тем, что при отказе платить за так называемое «криминальное крышевание» у ФИО27 могут возникнуть проблемы, потребовал от потерпевшего ежемесячно выплачивать деньги, указав, что за каждый заезд грузового автомобиля на территорию рынка для сезонной торговли необходимо платить по 1000 рублей. ФИО27, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Четвертый Соучастник и другие участники преступной группы еженедельно за каждый заезд грузового автомобиля ФИО27 на территорию рынка по упомянутому адресу забирали у потерпевшего по 1000 рублей, а всего в месяц в общей сумме - 4000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО27 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - всего 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 48000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 4000 рублей - 44000 рублей, а всего на общую сумму 212000 рублей, чем причинили ФИО27 значительный имущественный ущерб. ФИО27 прекратил выплачивать те денежные средства после того, как с ДД.ММ.ГГГГ перестал осуществлять предпринимательскую деятельность на территории рынка.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеупомянутой организованной преступной грумы совершили вымогательство денежных средств у ФИО28 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, где осуществлял торговлю овощами и фруктами ФИО28, подошел один из участников преступной организованной группы - Четвертый Соучастник, который под угрозами применения насилия, а именно тем, что при отказе платить за «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего, Четвёртый Соучастник не позволит ФИО28 торговать на рынке, потребовал от потерпевшего ежемесячной выплаты в размерах по 5000 рублей. ФИО28, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно участники той организованной преступной группы, а именно Четвертый Соучастник, забирали у ФИО28 в торговом складе № на территории 

<

адрес>, деньги в размерах по 5000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО28 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - всего 25000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 5000 рублей, а всего на общую сумму 270000 рублей, чем причинили ФИО28 имущественный ущерб в крупном размере. ФИО28 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеупомянутой организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО29 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, где осуществлял торговлю овощами и фруктами ФИО29, подошел один из участников преступной группы - Четвертый Соучастник, который предъявил ФИО29 незаконные требования о ежемесячной выплате в период с 13 по 15 число денег в размерах по 2500 рублей за торговый склад № и в размерах по 2500 рублей за торговый склад №, - за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего. ФИО29, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 по 15 число каждого месяца участники организованной преступной группы, а именно Четвертый Соучастник, забирали незаконно у ФИО29 на территории 

<

адрес>, деньги в размерах по 5000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. участники вышеупомянутой организованной преступной группы путем вымогательства получили незаконно от ФИО29 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 5000 рублей - всего 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 60000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 5000 рублей - 10000 рублей, а всего на общую сумму 160000 рублей, чем причинили ФИО29 значительный имущественный ущерб. ФИО29 прекратил выполнять незаконные требования об уплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники организованной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО30 так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) в павильон №, расположенный на территории 

<

адрес> - где ФИО30 организовал кафе, - пришел Четвёртый Соучастник, который под угрозами, а именно в том, что при отказе потерпевшего платить за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего его кафе закроют, потребовал от ФИО30 ежемесячно по 25-м числам выплачивать по 2000 рублей, а в период с января по март каждого года, - по 1000 рублей ежемесячно. При этом ФИО30 данное требование и высказанные в его адрес угрозы воспринял реально, но ответил Четвертому Соучастнику преступной группы отказом. Тогда Четвертый Соучастник, не добившись желаемого результата, в продолжение преступного умысла, в интересах упомянутой организованной группы, несколько раз приходил в тот павильон ФИО30 и оказывал на потерпевшего психологическое давление, высказывая в адрес ФИО30 вышеупомянутые требования о выплате денег, а в случае отказа того платить, обещая закрыть кафе. Тогда ФИО30, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Тогда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца участники преступной группы, а именно Четвертый Соучастник, забирали у ФИО30 в помещении упомянутого выше кафе на территории 

<

адрес> вымогаемые денежные средства в размерах от 1000 до 2000 рублей. Таким образом, участники организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от ФИО30 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в суммах по 2000 рублей - всего 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 3000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 18000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 3000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 18000 рублей и в ДД.ММ.ГГГГ 1000 рублей, а всего на общую сумму 103000 рублей, чем причинили ФИО30 значительный имущественный ущерб. ФИО30 прекратил выполнять незаконные требования после задержания ДД.ММ.ГГГГ. участников организованной преступной группы.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники вышеназванной организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО31 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) в торговый павильон № «

<

данные изъяты>», расположенный на территории 

<

адрес>, где ФИО31 осуществляла продажу CD и DVD дисков, пришел один из участников преступной группы - Четвёртый Соучастник, который незаконно потребовал от потерпевшей ежемесячно 25 числа выплачивать по 2600 рублей за «криминальное крышевание» её предпринимательской деятельности. ФИО31, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники той преступной группы, а именно Четвертый Соучастник, ежемесячно забирали у ФИО31 в торговом павильоне № на территории 

<

адрес> денежные средства в размерах по 2600 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО31 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2600 рублей - всего 13000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2600 рублей - 31200 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2600 рублей - 31200 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2600 рублей - 31200 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 2600 рублей - 15600 рублей, а всего на общую сумму 122200 рублей, чем причинили ФИО31 значительный имущественный ущерб. ФИО31 прекратила выполнять незаконные требования после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники преступной организованной группы ФИО25 и его соучастники были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательствов составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО25 и другие участники той организованной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО16 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговому лотку, расположенному напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, - с которого ФИО16 осуществлял продажу CD и DVD дисков, - подошел ФИО25, который незаконно потребовал от потерпевшего ежемесячно 25 числа выплачивать по 1000 рублей за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего. ФИО16, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО25 и другие участники преступной группы в различных местах рынка по вышеуказанному адресу забирали по 1000 рублей у потерпевшего. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО16 вновь подошел ФИО25, который высказал в адрес потерпевшего незаконные требования об увеличении ежемесячной выплаты до 1450 рублей. ФИО16, реально воспринимая сложившуюся ситуацию, как угрозу, понимая безвыходность такой ситуации, опасаясь на свою жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения и повреждения своего имущества, вынуждено согласился на предъявленные требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие участники организованной преступной группы ежемесячно незаконно забирали у ФИО16 по 1450 рублей. Таким образом, ФИО25 и другие члены той организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от ФИО16 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 1000 рублей - всего 11000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 7250 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 17400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 17400 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1450 рублей - 17400 рублей, а всего на общую сумму 70450 рублей, чем причинили ФИО16 значительный имущественный ущерб. ФИО16 перестал выполнять незаконные требования после того, как в ДД.ММ.ГГГГ прекратил осуществлять торговую деятельность на территории рынка.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО32 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО32 осуществлялась деятельность в сфере общественного питания, подошел один из участников той группы, а именно Шестой Соучастник, который под угрозами, а именно того, что если ФИО32 хочет спокойно работать, и чтобы его никто не трогал, то ФИО32 должен ежемесячно 13 числа платить по 1500 рублей за «криминальное крышевание» его предпринимательской деятельности. ФИО32, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующей преступной группы, участники которой занимаются «криминальным крышеванием» предпринимателей, осознавая физическое превосходство ее участников над собой, безвыходность ситуации, реально воспринимая ситуацию, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения и повреждения своего имущества, вынужденно согласился с теми требованиями. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 13-м числам каждого месяца участники преступной группы, а именно Шестой Соучастник, забирали у потерпевшего через его продавцов около вышеупомянутого торгового павильона по 1500 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) ФИО32 открыл второй павильон, где осуществлялась деятельность в сфере общественного питания, - расположенный по адресу: 

<

адрес>. К ФИО32 вновь пришел Шестой Соучастник и незаконно потребовал от потерпевшего увеличения суммы ежемесячных выплат до 3000 рублей, - то есть по 1500 рублей за каждое торговое место. ФИО32, также реально воспринимая создавшуюся ситуацию, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также того, что в случае его отказа от выплат Соучастникам принадлежащее ему имущество может быть повреждено либо уничтожено, вынужденно согласился с теми требованиями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, по 13-м числам каждого месяца, Шестой Соучастник и другие участники той преступной группы незаконно через продавцов ФИО32 около торгового павильона, расположенного по 

<

адрес>, а также у торгового павильона, расположенного по 

<

адрес>, забирали вымогаемые деньги в размерах по 3000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО32 вновь подошел Шестой Соучастник и потребовал от потерпевшего увеличить ежемесячную сумму выплат до 4000 рублей, то есть по 2000 рублей за каждое торговое место. Потерпевший, также реально воспринимая создавшуюся ситуацию, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также того, что в случае его отказа от выплат отказа его имущество может быть повреждено либо уничтожено, вынужденно согласился с теми требованиями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, по 13-м числам каждого месяца, Шестой Соучастник и другие участники той преступной группы незаконно через продавцов около вышеупомянутых торговых павильонов, принадлежащих ФИО32, забирали вымогаемые деньги в размерах по 4000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) ФИО32 открыл третий торговый павильон в пристройке к основному зданию, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где организовал столовую. Шестой Соучастник с целью вымогательства денег после этого высказал в адрес потерпевшего требования об увеличении выплаты денежных средств до 6000 рублей, то есть по 2000 рублей за каждое торговое место. Потерпевший, также реально воспринимая создавшуюся ситуацию, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился с теми требованиями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 13-м числам каждого месяца Шестой Соучастник и другие участники преступной группы незаконно забирали либо лично у ФИО32, либо через его продавцов, у вышеназванных торговых павильонов деньги в размерах по 6000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 по адресу: 

<

адрес> открыл четвертый торговый павильон, где им также осуществлялась деятельность в сфере общественного питания. В связи с этим к потерпевшему вновь обратился Шестой Соучастник преступной группы и выдвинул незаконные требования об увеличении суммы ежемесячной выплаты денег до 12000 рублей, то есть по 3000 рублей за каждое торговое место. Потерпевший, также реально воспринимая создавшуюся ситуацию, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился с теми требованиями. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 13-м числам каждого месяца, Шестой Соучастник и другие участники той преступной группы незаконно забирали у ФИО32, а также и через его продавцов у вышеупомянутых торговых павильонов, деньги в размерах по 12000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО32 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1500 рублей - всего 10500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 4000 рублей - 88000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 6000 рублей - 18000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 12000 рублей - 156000 рублей, а всего на общую сумму 296500 рублей, чем причинили ФИО32 имущественный ущерб в крупном размере.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (точная дата не установлена) участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО33 Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ в обувную мастерскую «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО33, пришел Шестой Соучастник и высказал в адрес ФИО33 незаконные требования о выплате ежемесячно по 13-м числам за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего со стороны преступной группы денег в размерах по 500 рублей. ФИО33, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующей преступной группы, участники которой занимаются «криминальным крышеванием» предпринимателей, осознавая физическое превосходство ее участников над собой, безвыходность ситуации, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения и повреждения своего имущества, вынужденно согласился с теми требованиями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 13-м числам каждого месяца участники преступной организованной группы забирали незаконно у ФИО33 в помещении той обувной мастерской по 500 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) в связи с финансовыми трудностями ФИО33 продал помещение обувной мастерской, расположенное по 

<

адрес>, а обувную мастерскую перенес в другое помещение - в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 13-м числам каждого месяца Шестой Соучастник и другие участники организованной преступной группы продолжили незаконно забирать у потерпевшего деньги в размерах по 500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО33 деньги, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 500 рублей - всего 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 500 рублей - 5000 рублей, а всего на общую сумму 23500 рублей, чем причинили ФИО33 имущественный ущерб. ФИО30 прекратил выполнять те незаконные требования о выплате денежных средств после того, как в ДД.ММ.ГГГГ закрыл упомянутую обувную мастерскую и прекратил заниматься предпринимательской деятельностью.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО34 Так в ДД.ММ.ГГГГ к торговому месту №, расположенному на территории 

<

адрес>, где потерпевшая осуществляла продажу рыбной продукции, подошел Пятый Соучастник и выдвинул незаконные требования о ежемесячной выплате по 25-м числам денег в размерах по 500 рублей. ФИО34, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Пятый Соучастник и остальные члены преступной группы незаконно около торгового места № на территории 

<

адрес>, ежемесячно забирали у потерпевшей по 500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО34 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - всего 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 6000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 500 рублей, а всего на общую сумму 24500 рублей, чем причинили ФИО34 значительный имущественный ущерб. ФИО34 прекратила выплачивать деньги после того, как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны участники организованной преступной группы.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО35 Так, в ДД.ММ.ГГГГ в торговый павильон №, расположенный на территории 

<

адрес> в котором ФИО35 осуществлял продажу рыболовных товаров, пришел ФИО, который с целью вымогательства потребовал от потерпевшего, чтобы тот ежемесячно выплачивал по 400 рублей за так называемое «крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего со стороны преступной группы. ФИО35, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 20-м числам каждого месяца участники упомянутой преступной группы, а именно ФИО и Третий Соучастники, незаконно в павильоне № 

<

адрес>, забирали у ФИО35 по 400 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО потребовал от ФИО35, чтобы тот увеличил ежемесячные выплаты до 500 рублей. ФИО35, реально понимая сложившуюся ситуацию, и воспринимая высказываемые требования как угрозу, исключающую возможность отказа потерпевшего от таких выплат, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО и Третий Соучастник, а также иные члены преступной группы, ежемесячно по 25-м числам в вышеуказанном торговом павильоне № того же рынка забирали незаконно у ФИО35 по 500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО35 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 400 рублей - всего 2800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 400 рублей - 4800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 400 рублей - 4800 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 500 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 1000 рублей, а всего на общую сумму 19400 рублей, чем причинили ФИО35 имущественный ущерб. ФИО35 прекратил выполнять незаконные требования участников преступной группы после того как ДД.ММ.ГГГГ. те были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО36 Так, до ДД.ММ.ГГГГ. к лицам азербайджанской национальности, занимающимся около 

<

адрес> обменом валюты (далее по тексту приговора «валютчики») подошел ФИО25, который под угрозами применения физического насилия, а именно того, что в случае отказа платить за так называемую «крышу» они должны будут уйти с рынка, иначе у них будут отобраны деньги, потребовал, чтобы «валютчики» платили ежемесячно по 25-м числам деньги, передавая их через «старшего» «валютчика», - которыми в разные период времени являлись ФИО9 и затем ФИО8, - а «старшие» в свою очередь должны были отдавать собранные деньги ФИО25. В ДД.ММ.ГГГГ к ФИО36 подошел ФИО8, негласно назначенный ФИО25 «старшим» среди тех «валютчиков», и передал ФИО36 требования о выплате ежемесячно по 2000 рублей, а также передал угрозы применения физического насилия в случае отказа платить. ФИО36, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО36 и другие «валютчики», выполняя незаконные требования ФИО25, передавали ФИО8 по 2000 рублей каждый «валютчик», которые ФИО8 передал ФИО25 на территории рынка по указанному выше адресу. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО36 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 2000 рублей, - всего 10000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 24000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. 2000 рублей, а всего на общую сумму 84000 рублей, чем причинили ФИО36 имущественный ущерб. ФИО36 прекратил выполнять незаконные требования о выплате денег только после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники той преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО37 так, в ДД.ММ.ГГГГ к торговому месте - раскладному столу, расположенному на территории 

<

адрес>, с которого потерпевшая осуществляла продажу канцелярских товаров, подошел Третий Соучастник, который под угрозами применения к потерпевшей физического насилия, а также уничтожения и повреждения принадлежащего той имущества, а также высказав угрозы избиения и изнасилования потерпевшей, - перевернув при этом раскладной стол с товаром в лужу и испортив товар, - потребовал от ФИО37 ежемесячно выплачивать по 1000 рублей за так называемое «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшей со стороны преступной группы. Через несколько дней после случившегося, продолжая осуществлять единый преступный умысел направленный на вымогательство денег, ФИО25 через других продавцов рынка передал ФИО37 требования о выплате потерпевшей денег по 15-м или 25-м числам каждого месяца ежемесячно. ФИО37, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, а также испугавшись противоправных действий со стороны одного из соучастников той преступной группы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования, и в ДД.ММ.ГГГГ через другого продавца передала ФИО25 деньги в суммах по 1000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 начала осуществлять торговлю валенками на томже вышеупомянутом месте с двух торговых точек. После чего к автомобилю, с которого вел торговлю сын ФИО37 - ФИО38, - подошли ФИО25 и Третий Соучастник преступной группы и высказали в адрес ФИО38 незаконные требования об увеличении суммы ежемесячной выплаты до 2500 рублей - за две торговые точки, которые ФИО37 обязана платить по 25-м числам ежемесячно. Данное требование, а также высказанные ранее в её адрес угрозы, опасаясь за свои жизнь и здоровье, опасаясь уничтожения либо повреждения её имущества, ФИО37 восприняла реально, и вынужденно согласилась с теми требованиями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО25 и другие участники организованной группы незаконно забирали у ФИО37 в разных местах 

<

адрес>, вымогаемые у той деньги в размерах от 1000 рублей до 2500 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 стала торговать с одной торговой точки, расположенной около ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы путем вымогательства незаконно получили от ФИО37 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - всего 2000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 12500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 15000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 2000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 2000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей, всего 5000 рублей, а всего на общую сумму 56500 рублей, чем причинили потерпевшей ФИО37 значительный имущественный вред. ФИО37 прекратила выполнять незаконные требования о выплате денег только после того, как ДД.ММ.ГГГГ. при очередном получении денежных средств с поличным были задержаны ФИО25 и другие члены организованной преступной группы.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО39 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговому месту, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО39 вела продажу зелени и овощей, подошел Третий Соучастник преступной группы, который под угрозами уничтожения и повреждения её имущества, а также того, что в случае отказа платить за «криминальное крышевание» её предпринимательской деятельности, он не позволит ФИО39 работать на рынке и у неё возникнут серьезные проблемы, потребовал от потерпевшей 20 числа каждого месяца выплачивать по 1000 рублей. ФИО39, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в 20-х числах каждого месяца Третий Соучастник и другие участники той преступной группы забирали у ФИО39 на территории рынка вымогаемые у той деньги в размерах по 1000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО39 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - всего 10000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 1000 рублей - 6000 рублей, а всего на общую сумму 28000 рублей, чем причинили ФИО39 имущественный ущерб. ФИО39 прекратила выполнять незаконные требования о выплате денежных средств после того, как в ДД.ММ.ГГГГ прекратила заниматься торговой деятельностью на территории 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств ФИО40 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО40 осуществлял продажу овощей и фруктов, подошел Четвертый Соучастник преступной организованной группы, который потребовал от потерпевшего ежемесячно в период с 13 по 17 числа платить при торговле со склада по 3000 рублей, а при торговле в розницу - по 500 рублей. ФИО40, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в период с 13 по 17 число каждого месяца Четвертый Соучастник и другие участники группы забирали у ФИО40 деньги в размерах от 500 до 3000 рублей (в зависимости от сезона, вида и объема продаж, осуществляемых потерпевшим). Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО40 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 3000 рублей - всего 6000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 2500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 2500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 21000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 500 рублей - 2500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 9000 рублей, а всего на общую сумму 64500 рублей, чем причинили ФИО40 значительный имущественный ущерб. ФИО40 прекратил выполнять незаконные требования о выплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. были задержаны участники той преступной группы.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств ФИО41 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО41 осуществлял торговлю овощами и фруктами, подошел один из участников организованной преступной группы - Четвертый Соучастник, который незаконно потребовал от потерпевшего выплачивать ежемесячно 15 числа по 3000 рублей за так называемое «крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего. ФИО41, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущеста, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники той организованной группы, а именно Четвертый Соучастник незаконно забирали около склада № на территории 

<

адрес> у ФИО41 деньги в размерах по 3000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены преступной организованной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО41 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - всего 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 3000 рублей - 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 3000 рублей - 36000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 3000 рублей, а всего на общую сумму 105000 рублей, чем причинили ФИО41 значительный имущественный ущерб. ФИО41 прекратил выполнять незаконные требование по выплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ члены упомянутой преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО42 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговому месту №, расположенному 

<

адрес>, где ФИО42 осуществлял продажу табачных изделий, подошел один из членов упомянутой преступной организованной группы - Пятый Соучастник, - и незаконно потребовал от потерпевшего ежемесячно по 25-м числам выплачивать по 2500 рублей за «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего. ФИО42, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца члены той организованной группы незаконно забирали у ФИО42 в торговом месте № 

<

адрес>, - а с ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне № рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - вымогаемые деньги в размерах по 2500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО42 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - всего 12500 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по 2500 рублей - 30000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ. 2500 рублей, а всего на общую сумму 75000 рублей, чем причинили потерпевшему ФИО42 имущественный ущерб. 

ФИО42 прекратил выполнять незаконные требования по выплате денег после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО43 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к металлическому контейнеру, расположенному около 

<

адрес>, где ФИО43 осуществлял торговлю овощами и фруктами, подошел один их участников организованной преступной группы - Четвёртый Соучастник, который под угрозами уничтожения и повреждения имущества потерпевшего, а также того, что при отказе платить за «крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего со стороны членов той преступной группы он не даст ФИО43 работать на рынке и у ФИО43 возникнут серьезные проблемы, потребовал от ФИО43 ежемесячной - в период с 10 по 15 числа каждого месяца, - выплаты по 6000 рублей. ФИО43, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 15-м числам каждого месяца участники преступной группы, а именно Четвертый Соучастник, на территории рынка в упомянутом контейнере незаконно забирали у потерпевшего по 6000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО43 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 6000 рублей - всего 36000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 6000 рублей - 72000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 6000 рублей, а всего на общую сумму 114000 рублей, чем причинили ФИО43 значительный имущественный ущерб. ФИО43 прекратил выполнять незаконные требования по выплате денег после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО44 Так, ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) в торговый павильон №, расположенный на 

<

адрес> и принадлежащий ФИО44, пришел один из членов той преступной организованной группы - ФИО25, который под угрозой уничтожения или повреждения имущества высказал в адрес продавца того павильона требования о ежемесячной выплате - в 20-е числа каждого месяца, - денег в размерах по 1000 рублей за «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности ФИО44. Требование ФИО25 продавец передала ФИО44. ФИО44, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в её адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения её имущества, вынужденно согласилась на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 25-м числам каждого месяца ФИО25 и Третий соучастник в упомянутом торговом павильоне на территории 

<

адрес> забирали вымогаемые деньги в размерах по 1000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены преступной организованной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО44 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 1000 рублей - всего 5000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 1000 рублей - 12000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 1000 рублей - 2000 рублей, а всего на общую сумму 19000 рублей, чем причинили ФИО44 имущественный ущерб. ФИО44 прекратила выполнять незаконные требования о выплате денег после того, как ДД.ММ.ГГГГ. члены той преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денег у ФИО45 Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к ФИО12, который занимался обменом иностранных валют около 

<

адрес>, подошел ФИО25 и под угрозой применения физического насилия, а именно, что при отказе платить, ФИО25 не позволит «валютчикам» работать на рынке, у них могут быть проблемы, высказал требования о ежемесячной выплате денег за «криминальное крышевание» со стороны преступной группы. ФИО25 указал ФИО12, что деньги необходимо до 25 числа каждого месяца платить всем «валютчикам» в размерах по 110 долларов США с каждого «валютчика». В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) ФИО12, выполняя указание ФИО25, передал незаконные требования подсудимого ФИО45. ФИО45, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО45 совместно с другими «валютчиками», выполняя незаконные требования ФИО25, на территории 

<

адрес>, передавал ФИО12 по 110 долларов США, которые ФИО12 вместе со своими 1100 долларами США потом отдавал ФИО25. Таким образом, члены организованной преступной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно путем вымогательства получили от ФИО45 деньги в долларах США, которые в пересчете на российские рубли по курсу ЦентроБанка РФ на 25 число каждого месяца составляли: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ. - 8862,854 рубля, ДД.ММ.ГГГГ. - 8403, 208 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 7582,608 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 7284, 178 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 7375,423 рубля, ДД.ММ.ГГГГ. - 7208, 157 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 7108,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 7129,54 рубля, ДД.ММ.ГГГГ. - 7025,062 рубля, ДД.ММ.ГГГГ. - 6845,839 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 7109,069 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. - 6693,808 рубля) на общую сумму 88628,716 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6513,848 рублей, а всего на общую сумму 95142 рубля 56 копеек, чем причинили ФИО45 значительный имущественный ущерб. ФИО45 прекратил выполнять незаконные требования ФИО25, после того как ДД.ММ.ГГГГ. были задержаны члены той преступной группы. 

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО46 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговому складу №, расположенному около 

<

адрес>, принадлежащему ФИО46, где осуществлялась продажа овощей и фруктов, подошел один из участников организованной группы - Четвертый Соучастник, - и высказал в адрес продавца того склада ФИО47 незаконные требования о ежемесячной выплате по 2000 рублей за «криминальное крышевание» предпринимательской деятельности со стороны преступной группы. ФИО47 передал это незаконное требование ФИО46. ФИО46., достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Четвертый Соучастник и другие члены преступной группы незаконно забирали у ФИО46 через продавца ФИО47 около торгового склада № на территории 

<

адрес> деньги в размерах по 2000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства забрали у ФИО46 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 2000 рублей - всего 14000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 2000 рублей, а всего 16000 рублей, чем причинили ФИО46 имущественный ущерб. ФИО46. прекратил выполнять незаконные требования о выплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. были задержаны участники преступной группы.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денег у ФИО48 и ФИО49 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО48 и ФИО49 осуществляли предпринимательскую деятельность по продаже табачной продукции, пришли участники организованной преступной группы, а именно ФИО и Третий Соучастник, которые под угрозами применения физического насилия, уничтожения и повреждения имущества, а также того, что если потерпевшие откажутся платить за так называемое «криминальное крышевание» их предпринимательской деятельности членам той преступной организованной группы, то члены той преступной группы не позволят потерпевшим работать на рынке, потребовали от потерпевших ежемесячно по 25-м числам выплачивать по 1000 рублей. ФИО48 и ФИО49, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в их адрес угрозы, опасаясь за свои жизни и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения их имущества, вынужденно согласились на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно по 25-м числам каждого месяца ФИО и Третий Соучастник незаконно забирали у ФИО48 и ФИО49 в упомянутом павильоне вымогаемые деньги в размерах по 1000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) ФИО48 и ФИО49 открыли вторую торговую точку - на арендуемом земельном участке построили торговый павильон, который располагался напротив 

<

адрес>, - где также торговали табачной продукцией. В связи с этим к потерпевшим снова подошли упомянутые участники преступной организованной группы, которые под угрозами применения насилия, потребовали от ФИО48 и ФИО49 увеличить сумму ежемесячной выплаты до 2000 рублей, - то есть по 1000 рублей за каждое торговое место. ФИО48 и ФИО49, реально понимая сложившуюся ситуацию, физическое превосходство членов преступной группы, восприняли требования как угрозу, и, опасаясь за свои жизни и здоровье, а также опасаясь уничтожения или повреждения своего имущества, вынужденно согласились с выдвинутыми требованиями. В ДД.ММ.ГГГГ вышеупомянутые члены преступной группы незаконно забрали у потерпевших деньги в размерах по 2000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства забрали у ФИО48 и ФИО49 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 1000 рублей - всего 3000 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ 2000 рублей, всего на общую сумму 5000 рублей, чем причинили потерпевшим имущественный ущерб. ФИО48 и ФИО49 прекратили выполнять незаконные требования о выплате денежных средств после того, как с ДД.ММ.ГГГГ перестали осуществлять на территории рынка предпринимательскую деятельность.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО50 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена) к торговому складу №, расположенному у 

<

адрес>, где ФИО50 торговал овощами, подошел один из членов преступной группы - Четвертый Соучастник, - который потребовал от потерпевшего, чтобы тот за «крышевание» его предпринимательской деятельности ежемесячно по 15-м числам выплачивал членам преступной группы по 3000 рублей. ФИО50, достоверно зная о наличии на территории рынка действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года участники организованной преступной группы незаконно на территории 

<

адрес> около торгового склада № ежемесячно забирали у ФИО50 деньги в размерах по 3000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО50 деньги, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по 3000 рублей - всего 18000 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 3000 рублей - 6000 рублей, а всего на общую сумму 24000 рублей, чем причинили ФИО50 значительный имущественный ущерб. ФИО50 прекратил выполнять указанные незаконные требования после того, как ДД.ММ.ГГГГ. члены преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО51 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, пришел ФИО25, который высказал в адрес ФИО51 незаконные требования о ежемесячной выплате за так называемое «крышевание» предпринимательской деятельности потерпевшего денег в размерах по 2000 рублей. ФИО51, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующей организованной преступной группы, занимающейся «криминальным крышеванием» предпринимателей и торговцев рынке, осознавая физическое превосходство её членов, в том числе и ФИО25, над собой, воспринимая его требования как угрозу, исключающую возможность отказа в таком требовании, зная о публичных противоправных мерах воздействия членов той группы на лиц, не согласившихся выполнять такие требования, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь уничтожения или повреждения своего имущества, вынужденно согласился с предъявляемыми требованиями. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие члены организованной группы ежемесячно забирали у ФИО51 в помещении упомянутого выше кафе деньги в размерах от 2000 до 3500 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ члены организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО51 деньги, а именно: за семь месяцев по 2000 рублей и за 1 месяц - 3500 рублей, а всего на общую сумму 17500 рублей, чем причинили ФИО51 значительный имущественный ущерб. ФИО51 прекратил выполнять незаконные требования о выплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны участники той преступной группы.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и другие участники преступной группы совершили вымогательство денежных средств у ФИО52 Так, в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата не установлена) к ФИО52, который занимался около 

<

адрес>, обменом иностранных валют, подошел ФИО25 и под угрозами применения к ФИО52 и к его племяннику физического насилия, а также угрожая в случае отказа от выплат вымогаемых денег воспрепятствовать деятельности ФИО52 на рынке, потребовал от ФИО52 ежемесячно до 25 числа выплачивать деньги в размерах по 4000 рублей за «криминальное крышевание». ФИО52, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения своего имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 25-м числам каждого месяца ФИО52, выполняя незаконные требования ФИО25, оставлял в торговом ларьке своего племянника - ФИО53, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - деньги в размерах по 4000 рублей, где ФИО25 потом забирал те деньги. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы незаконно путем вымогательства забрали у ФИО52 деньги в суммах по 4000 рублей, а всего на общую сумму 8000 рублей, чем причинили ФИО52 имущественный ущерб. ФИО52 прекратил выполнять те незаконные требования о выплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники преступной группы были задержаны.

Продолжая осуществлять единый умысел на вымогательство в составе организованной группы, в период времени с декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы совершили вымогательство денег у ФИО54 Так в ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) к торговому складу №, расположенному на территории 

<

адрес>, где ФИО54 осуществлял продажу фруктов, подошел один из участников преступной группы - Четвертый Соучастник, - и под угрозами применения насилия, а также под угрозой вопрепятствования потерпевшему в его торговле на рынке в случае отказа ФИО54 от выплат вымогаемых сумм, потребовал от ФИО54 ежемесячной выплаты денег в размерах по 5000 рублей. ФИО54, достоверно зная о наличии на территории 

<

адрес> действующей организованной преступной группы, осознавая физическое превосходство ее участников и безвыходность данной ситуации, реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь повреждения либо уничтожения его имущества, вынужденно согласился на выдвинутые требования. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы в торговом складе № на территории 

<

адрес> забирали у потерпевшего вымогаемые деньги в размерах по 5000 рублей. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной преступной группы незаконно путем вымогательства получили от ФИО54 деньги в размере 10000 рублей, чем причинили потерпевшему имущественный ущерб. ФИО54 прекратил выполнять незаконные требования о выплате денежных средств после того, как ДД.ММ.ГГГГ. участники той организованной группы были задержаны.

Таким образом, участники организованной преступной группы: ФИО, Третий, Четвертый, Пятый и Шестой Соучастники, а также и ФИО25, совместно и согласованно действуя под руководством Первого Соучастника, а с ДД.ММ.ГГГГ совместно и согласованно действуя под руководством Второго Соучастника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения максимально преступного дохода, действуя с единым преступным умыслом, согласно ранее разработанного преступного плана и согласно распределенным функциям и ролям в организованной группе путем вымогательства незаконно получили от потерпевших: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8., ФИО10, ФИО11., ФИО12, ФИО13, ФИО14., ФИО15, ФИО17., ФИО18, ФИО19., ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24., ФИО 25, ФИО26., ФИО27., ФИО28., ФИО29., ФИО30, ФИО31, ФИО16, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36., ФИО37, ФИО39, ФИО40., ФИО41, ФИО42., ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46., ФИО48, ФИО50., ФИО51., ФИО52., ФИО54 деньги на общую сумму 7206 211 рублей 44 копейки, чем в итоге причинили вышеупомянутым потерпевшим имущественный ущерб в особо крупном размере.

В ходе предварительного расследования ФИО25 было заявлено ходатайство об особом - в порядке досудебного сотрудничества обвиняемого с органом предварительного расследования, - порядке принятия судебного решения по делу.

Данное ходатайство было поддержано подсудимым в судебном заседании. ФИО25 пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником; подсудимый осознаёт характер и правовые последствия заявленного ходатайства, - в частности, пределы возможного апелляционного обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат подсудимого в суде поддержала ходатайство ФИО25. 

Прокурор также не возражал против возможности принятия судебного решения по делу в особом порядке. Гособвинитель поддержал позицию своего руководителя, - исполнявшей обязанности прокурора Заднепровского района г. Смоленска, - о вынесении приговора в порядке досудебного сотрудничества обвиняемого ФИО25 с органом расследования. Прокурор пояснил, что все условия к тому, предусмотренные Главой 40-1 УПК РФ, ФИО25 выполнены. 

Ни от кого из потерпевших в суд не поступило возражений против рассмотрения дела в особом - в порядке досудебного сотрудничества обвиняемого с органом предварительного расследования, - порядке принятия судебного акта по делу.

Суд применяет особый порядок судебного заседания в отношении ФИО25 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследованию преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Выполняя соглашение, ФИО25 лично принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению других лиц, совершивших преступление. Данные лица были задержаны. По данному факту возбуждены другие уголовные дела. 

Подсудимый также сообщил суду об активном содействии следствию, пояснив, что оно выразилось, в том числе, в даче полных и правдивых показаний о своей преступной деятельности в организованной группе и действиях соучастников, что способствовало активному раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступной деятельности.

При этом суд учитывает, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно при участии защитника. Из исследованных в пределах, предусмотренных ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, материалов дела следует, что выполняя соглашение, ФИО25 активно сотрудничал со следствием, дал подробные, последовательные показания о совершении продолжаемой преступной деятельности с уточнением личностей других участников организованной группы, способствовал их изобличению и уголовному преследованию, правдивость сообщенных ФИО25 сведений объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Таким образом, подсудимый выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве

Органомпредварительного следствия действия обвиняемого квалифицированы по п.п. «а,б» ч.3 ст.163 УК РФ. Прокурор поддержал обвинение подсудимого в полном объёме.

Суд соглашается с позицией гособвинителя, выраженной в прениях, и квалифицирует действия ФИО25 по п.п. «а,б» ч.3 ст.163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Так, обвинение, предъявленное ФИО25 по п.п. «а,б» ч.3 ст.163 УК РФ обосновано совокупностью представленных суду доказательств, - показаниями потерпевших. Кроме того, и сам ФИО25 полностью признает вину в этом инкриминируемом ему деянии.

Нарушений процессуальных норм, повлекших бы умаление права обвиняемого на защиту, в ходе предварительного расследования допущено не было. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого: характеризуемого в целом удовлеворительно; не судимого; признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, активно способствовавшего органу предварительного следствия в раскрытии данного преступления, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, а также дочь-студентку и престарелых нетрудоспособных родителей, принявшего меры к частичному возмещению причинённого вымогательством потерпевшим ущерба (что является смягчающими вину обстоятельствами).

С учетом влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний. Оснований для применения к подсудимому, совершившему особо тяжкое преступление, положений ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Также суд не находит оснований для изменения в силу норм ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершённого преступления на менее тяжкую.

Между тем, такие обстоятельства, характеризующие личность виновного, как наличие на иждивении ФИО25 детей и нетрудоспособных взрослых родственников, раскаяние подсудимого в содеянном и активное изобличение соучастников вымогательства, принятие мер к частичному возмещению ущерба от преступления, суд признаёт исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершённого ФИО25 преступления. Потому суд назначает осуждённому в силу норм ст. 64 УК РФ лишение свободы ниже низшего предела санкции части 3 статьи 163 УК РФ. 

Иски потерпевших о возмещении материального ущерба, причинённого вымогательством, - как не поддержанные потерпевшими в судебном заседании, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, - подлежат оставлению без рассмотрения, с признанием за потерпевшими права на разрешение тех исковых требований в порядке отдельного гражданского судопроизводства.

Все вещественные доказательства надлежит хранить при деле.

Руководствуясь ст. 296 - 310, 314-317, ч.4 ст.317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО25 признать виновным в совершении единого продолжаемого преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 163 УК РФ и с применением положений ч. 2 ст. 62, ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО25 - содержание под стражей, -до вступления приговора в законную силу не изменять, срок отбывания осуждённым наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания ФИО25 наказания период содержания его под стражей, - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Все вещественные доказательства хранить при деле.

Гражданские иски всех потерпевших по данному делу о взыскании сумм в возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, оставить без рассмотрения, признав право всех потерпевших на разрешение данных исковых требований в порядке отдельного гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в Смолоблсуд в апелляционном порядке в течение 10 суток, осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Заднепровский райсуд. В случае подачи им апелляционной жалобы ФИО25 будет вправе ходатайствовать о своём личном участии в апелляционном разбирательстве Смолоблсуда.

Судья Е.Н. ДВОРЯНЧИКОВ